

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

z zielone Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

W państwie Austriackim	na rok	na kwartał	na 2 miesiące	na 1 miesiąc
o Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcyi	„ 24	„ 6	„ 5	„ 2-50
	„ 32	„ 8	„ 6	„ 3

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne niesapieczone niepodlegają opłacie pocztowej. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się. — Recepty nadsyłane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c. Nadesłano (na 3 stronyliki dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. Dołączono do „Czasu“ (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzempl. dla zamieszczeniowych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przepadająca należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie W. Piatkowski ul. Teatralna 9; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnière 35); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk Strubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daube & Com. (także w Frankfurcie n. M.), Rotter & Com.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na miesiąc Września „ 2-50
Od 1go Września do końca Grudn. „ 8—

Kraków 26 sierpnia.

We czwartek wieczorem książę Milan upraszał urzędowo reprezentantów mocarstw poręczających byt Serbii o pośrednictwo w celu zawarcia pokoju z Turcją. Tak doniósł nam wczoraj telegram na podstawie wiadomości otrzymanej z Belgradu przez *Politische Correspondenz*, która zostaje w stosunkach z ministerstwem spraw zagranicznych. Zarazem zażądał ks. Milan zawieszenia broni dla Serbii i dla Czarnogóry. Rezydenci państw zagranicznych uwiadomili bezzwłocznie rządy swoje o tym kroku, który był już z góry naznaczony, skoro mogliśmy byli na podstawie dobrych informacji zapowiedzieć d. 14 b. m., że kroki pokojowe rozpoczną się między dniem 20 a 26 sierpnia.

Obie bowiem strony wojujące były z pewnością uprzedzone, że pokój zawrzeć muszą. Dla czegoż jednak ociągały się dotąd rokowania? Oto czekali jakiegoś wybitnego czynu militarnego, żeby dać powód niby słuszny do zakończenia wojny: mniejsza o to, kto będzie zwycięzcą, byle ostatni akt wojny był pełen huku i został w sposób niezaprzeczalny. Nie zwyciężyła jednak żadna strona: obie walczyły przez dni kilka zacięcie, i szczęściem, że wojska nie wiedziały, że nie o zwycięstwo się rozchodzą, ale o wielki rozlew krwi, bo możeby nie jednego z walczących odstąpił zapał i odwaga. Ale honor wojskowy ocalony w tem pojęciu, w jakim wychowały się armie europejskie, a którego na półwyspie Bałkańskim nie rozumieją. Jak szereg gladiatorów mordowały się w oblężeniu Cezarów i senatorów, tak wojska tureckie i serbskie walczyły, nie każde za swoją lub swego państwa sprawę, ale aby dać z siebie widokowo, póki skinięciem ręki z trybuny nie wstrzymano dalszej rzezi. Od dawna było wiadomo, że ma być położony koniec wojnie, czekano tylko, aby jeden z walczących przykleknął, uznał się za pokonanego i prosił o pokój.

Musił się podjąć też roli ks. Milan jako słabszy i w hierarchii monarchicznej niższy od swego przeciwnika. W Stambule udawano tylko, że niechętnie przystanoby na pokój, grożono i stawiano twarde warunki, wiedząc, że od nich odstąpić przyjdzie na żądanie Europy. Wątpimy też, aby wojna była dalej prowadzona, lub zawieszenie broni jeszcze nie podpisane, albowiem wyglądały końca wojny zarówno Porta jak Serbia.

Z tej wojny obie strony wyjdą znacznie osłabione i zubożone, ale Turcyja tem dotkliwiej, że, jak wnosić można z półrządowych skazówek, nie będzie jej przyznana żadna korzyść. Natomiast Serbia, lubo ma-

teryalnie wycieńczona, nabierze pewnej powagi i znaczenia, że była zdolna stawić czoło wielkiemu państwu w trzech częściach świata dzierżącemu berło i ściągającym wojska ze wszystkich tych części świata przeciw małemu krakowi, nie urządzonemu militarnie i nie zagospodarowanemu finansowo.

W chwili oczekiwanego rozejmu wypowiedziano z Petersburga w formie półurzędowej, że obie strony wojujące nie będą mogły liczyć na uzyskanie nowych praw i korzyści, a gdy w tej chwili nie można było myśleć, aby Serbia nie pokonała Turcyi, mogła oczekiwać jakiejś zdobyczy, przeto słowa powyższe znaczącej mają, że ani nowych praw do Serbii, ani nowych korzyści materialnych wobec wycieńczenia Serbii nie uzyska Porta przez zawarcie pokoju. Mniej więcej w tych samych słowach wyraził się organ gabinetu austro-węgierskiego *Pester Lloyd*, zastrzegając się przeciw wcieleniu Serbii do Porty, przeciw kontrubecy wojennej i przeciw prawu trzymania załóg tureckich w twierdzach serbskich. I słusznie, naprzód, że Serbia nie została zdobytą na nowo, a powtóre, że nie samej tylko Porty jest ona wasalem, ale zarazem podlega swoim opiekunom europejskim. Wszystko zatem wrócić ma do *status quo ante*.

Tak więc pierwszy akt sprawy wschodniej skończony, a teraz kolej na akt drugi, obejmujący kwestyę reorganizacji Turcyi. Od hatu sultańskiego z Gulhany aż do ostatniego irade Abdula Azisa same tylko przyrzeczenia reform wychodziły od Porty, ale o wykonaniu ich nie było wcale mowy. Przeszły one być jednak aktami dobrej woli a stały się międzynarodowymi zobowiązaniami, odkąd Porta przyjęła przyjęte już przez całą Europę punkta hr. Andraszeu, które zresztą odpowiadały sultańskiemu irade.

Gabinet petersburski, jak to poznać z wspomnianego półurzędowego oświadczenia, idzie jednak dalej w swych propozycjach, które zapewne odpowiadają żądaniom z jego strony postawionym w Wiedniu i Berlinie, bo pragnie wrócić do memoriału ks. Gorczakowa, na który zgodziły się Austria i Niemcy a przyjęły go Francya i Włochy, sama tylko Anglia nie chciała doń przystąpić. Rząd angielski może bronić Turcyi od inwazyi nieprzyjacielskiej, a właściwie od zamachu na Konstantynopol i w tym celu flota angielska w Besice zrobi swoją powinność, ale nie zechce wstrzymać Porty od wykonania zobowiązań względem chrześcian przyjętych. Nawet odprawa królewska przy zamknięciu parlamentu angielskiego uczyniła pod tym względem zastrzeżenia.

Wojna zewnętrzna skończyła się, a kolej przychodzi na wewnętrzne zatargi, na walkę ministrów tureckich z posłami państw obcych. Ten drugi akt sprawy wschodniej, lubo nie krwawy, jest może dla trwałości Turcyi od pierwszego groźniejszym, albowiem rozstrządać ją musi, mimo liberalnych konstytucyjni matowy, gdyż rządzić się niemi niemożna. Dodajmy do tego zmianę bliską sultana,

finansowe trudności, a przekonamy się, że trudniej pokonać Turcyę w wojnie niż w pokoju, dość zaszczyć jej europejskie instytucje, niezgodne z koranem i pojęciami społecznymi Turków: najniebezpieczniejszymi dla Turcyi są jej reformatorowie.

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 25 sierpnia.

(R.) Niewiemy, z jakiego pisma czerpią swe informacje, zapewniając, że znajdujemy się wilią rokowań pokojowych. Urzędowo o interwencyi pokojowej niema dotąd mowy. Turcyja niema powodu prosić o pokój, a Serbia oczekuje rezultatu walk w dolinie nad Morawą. Jeżeli strategicznie uwagi *Nowej Pressy* o sile twierdzy Aleksinacz są zgodne z prawdą, walki o zdobycie tych pozycji nie rozstrzygną się tak prędko; aż do tego czasu Serbia może spokojnie czekać. Szczęśliwego położenia jeszcze nie miała żadna strona wojująca, jak Serbia w chwili obecnej. Jak świat światem, jeszcze nie walczono o tak nierównych widokach. Turcyja nie może zyskać, tylko tracić, Serbia zaś nie może tracić, tylko zyskać. Państwa przychylne Turcyi pragną, aby Turcyja zwyciężyła, bo tylko w ten sposób może ocalić *status quo*, państwa zaś przychylne Serbii życzą jej powodzenia, aby Turcyja mógł skazać na zapłacenie kosztów wojny. Pomimo całej siły i szerokości związków trzech państw północnych, wiadomo, że urzędowy świat austriacko-węgierski z równą radością wygląda kłęk serbskich, jak świat urzędowy rosyjski kłęk tureckich. Zabawną jest gra dyplomatyczna. Polega ona teraz na tem, że wszystkie mocarstwa z największą skwapliwością czynią, czego Rosya urzędowo pragnie, a czynią to dla tego, aby się nie urczywiłoby to, czego Rosya pragnie faktycznie. Rosya użala się na sposób prowadzenia wojny ze strony wojsk tureckich, natychmiast Anglia i inne mocarstwa uroczyście protestują w Stambule przeciw barbarzyństwu tureckim. Rosya użala się na pogwałcenie konwencyi genezewskiej ze strony wojsk tureckich, natychmiast Europa protestuje w Stambule, byle tylko Rosya nie wzięta inicyatywy. Rosya jeszcze w Reichstadcie wydała hasło: Serbia musi zachować *status quo*, jakkolwiek będzie rezultat walki, wnet wszystkie mocarstwa powtarzają: serbski *status quo* musi być utrzymanym. Gdyby istniał kodeks prawa międzynarodowego, oraz Trybunał międzynarodowy, skazanoby niewątpliwie autorów zasady nowoczesnej, że państwo słabsze może napasać na silniejsze bez wszelkiej obawy, albowiem Europa je zasłoni przed następstwami kłeski. Teraz z Petersburga inne jeszcze rozlega się hasło. Choćby zawarto pokój między Serbią a Turcyją, rozpoczyna się dopiero trudności w kwestyi wschodniej. Wtedy będzie *status quo ante* także dla Turcyi, tj. Rosya nie wypuści z rąk sprawy wschodniej.

Konstantynopol 18 sierpnia.

Jedno z ważnych pytań, jakie w ostatnich czasach poruszono, dotyczy usposobienia Greków wobec wypadków bieżących. Jak wyłomaczyć ich terażniejsze stanowisko i czy zdołają je zachować dłużej? W położeniu Greków rozrzuconych w cesarstwie otomańskim zaszedł od wojny krymskiej ogromny postęp i zmiana. Przypisać to należy wyższemu wykształceniu Greków, ich wzbogacaniu się, równie jak wspaniałomyślnej ofiarności bogatych Greków, na korzyść sprawy współrodaków. Nie szczędzili oni dotychczas na zakładanie *sylogos* czyli szkółek początkowych dla chłopców i dziewcząt, na zakłady wychowania średniego i wyższego, na biblioteki i stowarzyszenia naukowe. Ten ruch naukowy i cyfry, jakie nakładali sobie Grecy w Turcyi dla podtrzymywania i rozwijania dążeń naukowych, przyniosła zaszczyt patriotycznemu poczuciu i rozumnej dążności narodu greckiego. Starania te nieograniczały się tylko na szerszeniu

oświaty między Grekami zamieszkałymi w samym Konstantynopolu. Rozszerzali się one na wszystkie prowincje, gdzie zamieszkuje ludność grecka z pochodzenia i z uczu. Założono mnóstwo szkół w Epirze, w Smyrnie, a zwłaszcza na wybrzeżach małej Azji, gdzie zamieszkuje potomkowie dawnych kolonistów greckich.

Zakładano szkoły w Tesalii i w Dolnej Albanii, równie jak w Filipopolu i w Adrianopolu, w dolinie Maricy, której Grecy zaprzeczają Słowianom, uważając ją dalej i rozszkając nauczycieli po wszystkich wyspach Archipelagu greckiego a będących pod rządem Porty, równie jak we wszystkich miejscowościach na wybrzeżach morza Czarnego, gdzie tylko znajduje się ludność grecka. Wszystkie te zakłady wychowania publicznego są utrzymywane za pomocą dobrowolnych kontrybucyj, jakie sobie nakładają gminy i korporacje greckie, oraz z hojnych darów bogaczy. Jest to w zwycaju i tradycyi pomiędzy Grekami, że jak który dojdzie do znaczniejszej fortuny winien uposażyć miejsce swego urodzenia hojnymi fundacyami na rzecz szkół i innych zakładów. I tak np. wyspa Chios odznacza się wespół z innymi wyspami Archipelagu mnóstwem obrotowych finansistów i przemysłowców, których jest ojczyzna, chociaż zwykli oni przenosili się do Stambułu lub innych miast, gdzie zaachodzą szersze pole działania, ale wyspa rodzina została uposażoną przez nich w szkoły, szpitala, zakłady dobroczynne, wodociągi, fontanny itd. Ten tradycyjni zwyczaj tłumaczy dla czego spotyka się doskonale urządzone szkoły i instytucje użytku publicznego w osadach greckich, leżących w północnej prowincyi muzałmańskich, najgorzej administrowanych i będących w zupełnym upadku.

Przyznać należy, że jeśli Grecy okazują tak nagły rozwój i postęp, przypisać to trzeba w znacznej części temu, że jeśli Turcy bywały niekiedy okrutni, to znów zostawiają zupełną wolność pod względem religii i języka. Nigdy Turcy nie usuwali odebranych greckim ich języka ojczystego. Mowa ta jakkolwiek wyrodzona i w ciągu wieków zmieniona, przekazywała Grekom wspomnienia świętej i bohaterki przeszłości. Zjadł we wszystkich warstwach ludności, zaczynając od bogatego bankiera aż do człowieka z gminu, ta duma narodowa i godność osobista, która w Grekach tworzy przeciwieństwo z udaną lub prawdziwą pokorą i z poniżeniem charakterów, jakie spotrządzają się dale pomiędzy większością innych narodowości żyjących pod rządem półkoczni.

Równie jak języka, tak i religii nigdy Turcy nie pokusili się odebrać swym poddanym greckim. Przywodzić, jakie jeszcze nadsłał Mahomet zdobywca patriarchom prawosławnym, kiedy zdobył Konstantynopol, zawsze były szanowane przez jego następców. Były niezaprzeczenie epoki prześladowania w ciągu różnych przejęć cesarstwa otomańskiego, lecz nigdy rząd muzałmański nie podjął postanowienia systematycznego nacisku na prawosławnych, aby odstąpili swej wiary. W ten więc sposób religia dla Greków stała się wizerunkiem postradanego ojczyzny. Niektórzy Grekom zarzucają fanatyczne przywiązanie do swego kościoła. Jakkolwiek błędna ich wiara, jej tylko siła, siła religii i wyższy ideał utrzymał przez wieki ich ducha narodowego. Uczucia przeto religijne są u Greków ściśle spójne z uczuciami patriotycznymi.

Zdarza się, zwłaszcza obecnie, kiedy przekonanie o bliskim upadku Turcyi zaczyna się szerzyć, że są obojwie rodziny nawet z najniższych warstw, którzy oddają chrest swych dzieci aż do chwili, kiedy meczet św. Zofii stanie się enykliką grecką i własnością narodową. Można przytoczyć mnóstwo innych przykładów na dowód, że żywotność Greków, coraz silniej się objawiająca a przez tyle wieków zachowana, jest skutkiem poszanowania wiary i języka. Są to bowiem dwa potężne źródła tradycyi i wyraz charakteru i geniuszu narodowego, który z naddziałem przepływa do odległych potomków.

Te dwa czynniki wiara i język stanowiły zaród ideału politycznego, który się rozwijał między Grekami oddawna. Objawił on się między greckimi rajasami podczas wojny o niepodległość, która doprowadziła do utworzenia królestwa greckiego. Ideał ten jednak sięgał o wiele dalej, lecz aby do niego

dążyć, trzeba było szukać podstawy. Tego punktu oparcia szukano najpierw w Rosyi, z którą łączyła Greków wspólność religii. W skutek tego zajęli Grecy w czasie wojny krymskiej stanowisko tak przeciwnie przymierzowi zachodniemu, że okazała się potrzeba okupacji królestwa greckiego przez jeden korpus armii francuskiej.

Od tej epoki uczucia i dążenia Greków wielkiej uległy zmianie. Dwa mianowicie wypadki wpłynęły na jaśniejszy pogląd, czego mogą oni się spodziewać od Rosyi, a mianowicie powstanie na Krecie i schizma bułgarska. Spodziewano się, kiedy Kreta powstała, że Rosya przyjdzie jej w pomoc bądź to dyplomatyczną bądź milirarną interwencyją i zapewni jej wyzwolenie. Rozczarowanie było silnem tak w Atenach, jak w pośród rajasów greckich w cesarstwie otomańskim, gdy się przekonano, że nadzieje pomocy z tej strony zawiodły.

Był to początek oziębienia, które wnet przeszło w niechęć i nieufność w skutek dwuznacznego stanowiska Rosyi w sprawie schizmy bułgarskiej, która przekonała Greków, że Rosya nie waha się na chwilę poświęcić ich interesów chwilkowej potrzebie politycznej.

Niechęć przeszła w nienawiść. Z takim też uczuciem patrzyli Grecy na ustłowania, jakie czyniła Rosya celem zyskania dla siebie jak największej wpływu na półwyspie Bałkańskim, aby zjednoczyć w koło siebie wszystkie plemiona słowiańskiego pochodzenia. Dążności te wznieśli w Grekach odrząd i bojaźń. Najwięcej bowiem obawiają się oni powstania nowego mocarstwa, któreby im mogło nałożyć obcy język, będący najdroższym klejnotem narodowości. Powiedzieli sobie Grecy, że raczej nie mają się czego obawiać od Turków, i wolał ich rząd, niżli ustanowienie rosyjskiej władzy w Konstantynopolu, co byłoby dla nich ciosem śmiertelnym. Wiedzą zresztą dobrze, że Turcy swą haniebną administracją i błędami, jakie ciągle popełniają przygotowują tylko podwaliny przyszłej potęgi greckiej, któryby się mogła oprzeć na zwaliskach państwa otomańskiego.

Stąd pochodzi dzisiejsze wyzeczkujące stanowisko Greków. Z dwojga złego, panowania tureckiego lub panowania rosyjskiego, wolał oni mniejsze, pewni, że istnienie Turcyi jest tylko kwestyą czasu i że na nich kolej przysię musi.

Zdaje się, że Anglia wpływała silnie na Greków, aby ich zwrócić w tym kierunku. W niej też znalazł ten punkt oparcia, który ze względu na ich słabość jest im niezbędny. Jakkolwiek Grecy postanowili w obecnych stosunkach zachować się spokojnie, zajmowali się oni gorąco wypadkami bieżącymi. Sądzą oni, że jeśliby przyszło do pierwszego rozbioru państwa otomańskiego, Grecy zostaną wynagrodzeni za to rozważne stanowisko rozszerzeniem terytorjum Królestwa. Mają oni na oku Epir, Tesalię, dolną Albanii, wyspy Krety i dolinę Maricy aż po łańcuch wielkiego Bałkanu. Ta dolina Maricy jest także pożądaną przez Bułgarów, którzy istotnie są tam licniejsi od Greków. Wszelako w marzeniach tych Grecy nie idą tak daleko, aby się spodziewali, że mocarstwa europejskie od razu przyłączą do Grecyi te prowincje, jest to tylko ich polityczny ideał, do którego jednak wchodzi sam Konstantynopol. Na teraz jednak Grecy zadowoliliby się tem, co im obecnie udział.

Leż gdyby nadzieje greckie całkowicie miały być zawiedzione, wystarczyłoby jedno hasło z Aten dla wywołania powstania w Epirze, Tesalii i Krecie.

Zwłaszcza na Krecie wybuch powstania jest łatwym. Porta odrzuciła właśnie świeżo po długim oczekiwaniu żądania wyrażone w petycyi deptownych chrześciańskich tejże wyspy.

Żądali oni wykonania zmian w statucie organizacyjnym, co im było przyrzeczone, a raczej o sobie zdobyli w czasie ostatniego powstania, bo jedynie skutkiem tej obietnicy złożyli oni broń. Obóz Turcy zamiat wykonać obietnicę ustępstw wnoszących, ograniczyli i znieśli dawne najważniejsze przywileje wyspy. Stąd owa petycja narzeczaną, którą odepchnięto. Jest to wypadek, który się obróci na korzyść stronnictwa Heleństwiczyn. Urzędnicy chrześciańscy na Krecie podali się już do dymisji, a sędziowie chrześciańscy porzucili trybunały. Jest to odpowiedź ludności greckiej na odmowę Porty.

Grecy będą zapewne teraz oskarżać Anglię, że ich

Część literacko-artystyczna.

Z KRAKOWA.

Kiedy Fredro chłostał w „Cudzoziemczyźnie“ nasładowo twórcy i fanfaronowanie o obcych krajach, kiedy w lat kilkadziesiąt później Korzeniowski w jednej z najlepszych swych komedij połączeniem śmieszności z znaczną dozą suchości morału chciał leczyć podróźmanie, choroba ta niedoszła jeszcze do takich rozmiarów jak obecnie, kiedy ułatwienie komunikacyi środkami znową metodą lekarską sprawniej o roku prawdziwą wędrowkę ludów.

A już kiedyś wspomnieli komedyopisarzy i medycyny, wyznać trzeba, że nieśmiertelny pogromca lekarzy Moliere, przeciętnym już dawno został w tem, co najdosadniejszego i najdrastyczniejszego podktowała mu jego wiejsza wyobraźnia na synów Eskulapa. Czyż bowiem godziło się za tak niewinne środki, jak senes lub rumarbarum, o jakie się spierał doktorzy Diafirus i Purgon w *Malade imaginaire* wystawili ich na takie poświęcenie, jak ów tanciec z godłami ich sztuki? Wszak ich długie recepty kuchennej laciną, dłuższe jeszcze konsylia bardecki łamanym językiem niebyle rzucając, nie miszory spokoju domowego, nienaruszają stosunków rodzinnych, ani zagrażają porządkowi społecznemu. Dziś laciną poszła w niepamięć, a recepty krótkie zamykają się w dwóch słowach: „china i żelazo“, „żelazo i china.“ Wysyłają już z użycia wielkie flaszki z miksturami i zaprzestano już karmić z kuchni lacińskiej, lecz za to leczą w inny sposób nie chorych, ale

zdrowych, nie lekarstwami, ale dymem wagonów i strawą hotelową.

Kogóż już dzisiaj niewysyłają do kąpiel? Niedawno chciałem odwiedzić jednego z mych znajomych na wsi. Wybrałem się kilka mil w drogę, pewny, że gospodarza zastanę w domu, bo chociaż młody i kawaler a więc ruchliwy i rzadko zajrząże miejsce, jednak czas gorących żniw dawał mi niejako pewność, że o tej tak ważnej porze niewyruszy z domu. Ale gdzie tam! zastałem dwóch pustych, żywej duszy odszukać niemożem. Tem lepiej — pomyślałem — wiadać, że młodzieńcze gorliwy gospodarz pilnuje na polu żniwa, lub liczy w stodole kopy, a niedziw, że nikogo niespotkam, bo kto żyje, zwykł pod tę porę iść w pole. W stajni i na folwarku także puściłem a wszystko stoi otworem. Więcej do stodoły, aby zasięgnąć języka i wreszcie wyszukać gospodarza.

Ledwie się wydość zdołał przez wrota gumienne, jak były zastawione furami, które w niedziale razem zajeżdżały z wielką mitrągą czasu. Parobek bez żadnego dozoru zrzucał sny z wolna, głośną prowadząc rozmowę. Gdzie pan? zapytałem. A już ci kapielaż aż u morza. A ekonom? w jakimś tam Kaszadzie, także w kapieli. A któż pilnuje żniw? A jest tu karbowy, ale to, panie, nawaliło się luda do żniwa, aż półtorasta, to nie może nadążyć z dozorem. Gdy nieco z przykrego zadziwienia ochłoniłem, starałem się odszukać przynajmniej znajomego lokaja, aby za jego protekcyą uzyskać obrok dla koni a obiad dla siebie. Leż lokaj z kucharzem pod nieobecność pana wyjechał także do Krynicy, już nie na kuracyę, ale na zarobek.

To jedena mały autentyczny obrazek kapieliomani. Inne przytoczyćby można, gdzie znów mąż sam zagania około gospodarstwa, a drobne dzieci zostawione na opatrności boskiej. Gdyby to na tej naj-

lepszej opiece, lecz gorzej, bo na dozorce bony francuskiej, gdyż pani domo objeżdża z kolei aż trzy różne zakłady kąpielowe, lub wysłana w góry dla powietrza, gdyż powietrze tej okolicy nie jest dość silne, dość dla niej ożywcze. Gdy wróci jesienią zabawi w domu dwa tygodnie, bo wysłano ją w góry dla tego jedynie, jak mnie zapewniał ze smutkiem mąż, dozorujący więcej dzieci i bony, niżli gospodarstwa, aby nabrała dość sił do zniesienia dalekiej podróży.

Na zime bowiem koniecznie wysyłają do Mentone w tym roku, a jak się wzmości lepiej południowem powietrzem, to w roku przyszłym do Kairu.

Cóż się stało Turcyjczonie? zapytałem, czy pierwsza choroba tak nagłe się rozwinęła, wszak jeszcze przeszłego roku ochozo się bawiła podczas karnawału? — O! dzięki Bogu, zaręczał mnie lekarz, odrzekł mąż, że pierwszej choroby nie ma nawet obawy, ale jest jakiś rozstrój wewnętrzny i osłabienie, zwłaszcza zmiana humoru, a wszystkie te symptomy atawskają, że chociaż prawie zupełnie zdrowa.

... Potrzebuje lato spędzić w kąpielach, dodałem, a zimą w jednym z miast południowych, i pomyślałem w głębi: choroba to istotna i straszna, bo przecież niedawny przykład wskazuje, że może się skończyć nawet samobójstwem, gdyby mąż odmówił... Ale lekarz, gdyby nie chciał odgadnąć intencji i nie doradzał tej podróży, owszem stanowczo się im opierał, gdyby zamiast zdrojowisk lub żtycy, zamiast kąpiel morskich lub południowego klimatu nakazał siedzieć w domu i zabawać się gospodarstwem — możeby wyleczył choć jedną zdrową na ciele z choroby duszy... ale pewnie straciłby wiele klientel.

Gorzej jednak, kiedy rodzina osiadła, miode stado, co sobie zaczyna wygrzewać gniazdko, zadowolniono z siebie nie myśli o podróżach, a rada, często

pogródka lekarza spłoszy je w dalekie strony. Już do tego dochodzi, że nie dla chorych dorosłych, ale dla zdrowych dzieci każą niekiedy szukać południowych stref. Cóż będzie z następnym pokoleniem, jeśli od dzieciństwa wysłane na południe, tylko pokalną oddychać się przyuczy do dzieciństwa atmosferą.

I tak z rodziców opuszczają dom i kraj. Raz na tej pochyłości, trudno się zatrzymać, jeśli tylko środki starają. Jest jakaś dziwna ponęta w tem wafęsanu się z hotelu do hotelu, w tym zyciu w wagonach kolei i w zagranicznych falansterach zwanych pensyonatami. Kto raz tego życia bez zajęcia i troski zakosztuje, czyje zdrowie przywyknie do tej strawy *table d'hotel*, ten już daremnie będzie marzył o powrocie do domu. Choćby nawet tego szczerze w gruncie pragnął, nałóg zwycięży, zdrowie wymagać będzie ciągłej zmiany miejsca, i właśnie w ten czas, kiedy już postanawiał zakończyć to nużące w gruncie tułactwo i wrócić do domu, braknie mu czasu, bo gdzieś w obcym hotelu śmierz go zaskoczy.

Dziś już nastala moda zenienia się z hotelów zagranicznych, tak ludzie rodzą się i umierają, po hotelach, z dala od rodzinnego ogniska.

Skargi powyższe na rady lekarzy wysyłających każdego i każdą do wód, w góry lub na południe — wydawałyby się niesprawiedliwe, gdybyśmy nie dodali, że w tej nowej metodzie lekarskiej zasła jedna korzystna zmiana i przebiega się patryotyczna tendencya. Oto lekarze polscy zwykli doradzać już nie szwajcarskie zakłady, ale Zakopane i inne miejscowości podnóża Tatr, odradzają Franzensbad, Ems i Vichy dla Krynicy, Szczawnicy, Iwonicza a nawet Rabki. Wyobyło to bardzo pięknie, gdyby wysłano chorych do zdrojowisk krajowych, dozwalając zostać zdrowym w domu.

Znana to rzecz, że do tych peregrynacji kąpielowych łączy się częstokroć wiele względów i widoków, nie z bigieną niemających wspólnego. Obok ciekawej zabawy, pokazania się, widoków matrymonialnych i t. d., dostrzegacie się dala w ostatnich zwłaszcza latach jedna pobudka, zwłaszcza między ludźmi chcącymi odgrwać jakąś rolę, czy to polityczną, czy literacką, którą nam ktoś dowcipnie scharakteryzował mówiąc, że się namnożyło mnóstwo wielkości tak małych, że wylaża aż na Tatry, aby je ztamtąd było widać. Złotłwia ta uwaga, kto wie, czy niema części prawdy w sobie, zwłaszcza, że *nemo propheta in patria*, a znakomitością kąpielową tak łatwo zostać...

...Leż mógłby nas kto z turystów tatrzańskich i kąpielowych, lub z lekarzy protegujących z zasady zdrojowiska krajowe posiadzić o zarządzie, że dlatego tyle nagadaliśmy przeciw tej corocznej migracyi, iż jej nie podzieliśmy, przyknci do zielonego stołu redakcyjnego.

...Leż podjęciu zaprzeczć, chcieliśmy coś powiedzieć o Krakowie. Cóż, kiedy starłyby my pozostały dokoła nowe się wnoszą rozszerzając coraz więcej okęgi miasta, ale pusti takiej jak tego lata nie miętamy. Nawet wśród przejezdnych mniej w tym roku niż po inne lata znajomych imion i twarzy. Zdaje się, że pielgrzymka patryotyczna do grodu Jagiellonów, jaka zwykła podejmować podróży z zabranych krajów, nowe już ściera warstwy i koła towarzyskie do polskiej Mekki. Kapieliomania przeszła od szlachty w różnych częściach kraju goniącej resztkami, do warstw średnich, których rozwój niezaprzeczony objawia postęp, zwłaszcza w naśladownictwie przywilejów i nałogów szlacheckich.

wprowadziła w błąd, jeśli nie wyniosła żadnych korzyści z obecnych wypadków. W takim położeniu przedstawiała się rządowi austro-węgierskiemu doskonała sposobność, aby swój wpływ rozciągnąć na Grecję. Grecy bowiem potrzebują punktu oparcia w obcym mocarstwie. Stanowią oni żywioł najbardziej cywilizowany, i najdalej posunięty na drodze postępu w całym państwie otomańskim. Polityka austro-węgierska nie potrzebowałaby się obawiać wzrostu żywiołu słowiańskiego. Gdyby Austria zdołała ująć dla siebie ten naród ruchliwy, bogaty, czynny, pracowity, zdolny do administracji, miałaby ten samem w ręku klucz kwestyi wschodniej. Inne ich tu znaczenie, niż Bułgarów ciężkich i trwożliwych, Hercegowińczyków i Bośniaków na wpół dzikich, Orman na wpół sturczonych. Grecy obok wielu wad charakteru są ludem tężyzności i przyszłości.

NPan polecił przenieść generał-majora Józefa Bartha, dyrektora artylerji przy głównej komendzie we Lwowie, na własną jego prośbę w stan spoczynku; w miejsce zaś jego mianowany został Franciszek Christl pułkownik sztabu artylerji, który przy tej sposobności otrzymał order korony żelaznej 3ej klasy z uwolnieniem od taksy.

Wiedeń 25 sierpnia. Dzienniki węgierskie rozbiegają wszechstronnie kwestję ustąpienia ministra handlu p. Simonyego z gabinetu. Organa półrządowe za powód ustąpienia tego ministra podają, iż zmęczony już jest sprawami publicznymi, dzienniki zaś niezawieszają twierdzą, iż rokowania ugodowe, z któremi się p. Simony nie zgadzał, skłoniły go do wzięcia dymisji. Ellenör wyraża nadzieję, a raczej obawę, iż opozycja wyzyska ustąpienie p. Simonyego przeciw ministerstwu Tiszy. N. Pester Journal zaś wprost wzywa go, aby stanął na czele opozycji t. j. niezawieszając stronnictwa liberalnego, uzasadniając to tem, iż p. Simony nieprzychylny swoją ugodzie zamianistował nieobecnością na posiedzeniu Izby poselskiej, na którym p. Tisza odpowiadał na odnośne interpelacje opozycji i w razie nieprzyjęcia jego odpowiedzi do wiadomości zapowiedział kwestję gabinetową. P. Simonyi niejednokrotnie objawiał swoje zdanie za samodzielnym węgierskim kręgiem słownym, a wykreślenie żądań węgierskich co do podatku konsumcyjnego zdecydowało go stanowczo raczej ustąpić z urzędu, niż bronić ugody przed stronnictwem i parlamentem. Czy to były istotne powody ustąpienia p. Simonyego i czy zechce on stanąć na czele opozycji przeciw gabinetowi, do którego należał, wkrótce się pokaże.

Wiedeński korespondent Pester Lloyd'a donosi: Ogólne austriackie towarzystwo transportowe dostarcza dla ćwiczeń wojskowych pod Nikolsburgiem 200 par koni celem uzupełnienia furgonów na stopę wojenną, odpowiadające potrzebom dwóch korpusów armii. Będzie to może pierwsza próba nowego pomysłu, który polega na dopuszczeniu osób prywatnych do uzupełnienia furgonów wojskowych w razie mobilizacji. Wspomnienie towarzystwo miało oświadczyć gotowość dostarczenia 2000 par koni dla zarządu wojennego w razie potrzeby.

Znaczenie ekonomiczne instytucji międzynarodowych targów w Wiedniu ocenia Presse w osobnym artykule, z którego podajemy główne ustępy: Chociażbyśmy spotwarzonej wystawie z r. 1873 zawdzięczyli tylko jedną instytucję międzynarodowego targu zbożowego, to już powetowałyby się nam wydatki wyłożone. W czasie wystawy powszechnej odbywającej się w Wiedniu wiele kongresów pełnych umięjętnego i praktycznego znaczenia, ale niezawodnie najszerzej była myśl zwolnienia kongresu dla spraw europejskiego handlu zbożowego. Dziś przy zamknięciu otwartego międzynarodowego targu zbożowego w Wiedniu już nawet fakta stwierdzają opinie, że instytucja targów zbożowych jest jednym z najwybitniejszych czynników w pracy około zjednoczenia Austrii pierwszorzędnej pozycji ekonomicznej. Międzynarodowy targ zbożowy ma się stać reglamentem europejskiego handlu zbożowego, zapatrywania całego świata w chleb codzienny. Ma on zaraz po ukonczeniu zbiorów znaczenia światła na produkcyjną i potrzebę krajów, a tem samem udaremnił skłonił dla konsumcji grę, w którą zdrowy żywioł spekulacyjny w handlu zbożowym bardzo łatwo się wyraża. W ten sposób wolny obrót daje pewny i jedyny środek leczniczy na choroby, które wyrządza zbroczeniem w swoim rozwoju. Powątpiewano, czy targ zbożowy jest żywotną instytucją w chwili, w której wzrastający nieustannie rozwój komunikacji odbiera osobistemu obrotowi wpływ na regulację popytu i podaży. Podstawę i znaczenie targów zbożowych stanowi połączenie dwóch zarówno ważnych zadań, informacyjnego z komercyjnego, przez co staje się on niejako dorocznym kongresem dla uregulowania powszechnego bilansu zbiorów. Żywotność instytucji targów zbożowych wykazuje ich skutek lepiej niż te wszystkie argumenty. W szybkiej progresji liczba uczestników ze wszystkich krajów wy-

nosiła nad 7000, a wszędzie objawia się przekonanie, że chodzi tu o rozwój instytucji trwałego znaczenia dla światowego handlu. Obrót wynosił w ostatnich dwóch dniach około 1,000,000 centnarów zboża wartości 4,000,000 zlr. Z przedłożonych targów zbożowych sprawozdań o zbiorach w najważniejszych krajach produkcyjnych powzięliśmy pewną nadzieję, że całą nadwyżkę zbioru wynoszącą 15 milionów centnarów (60 milionów zł.) sprzedamy na targu europejskim. W skutek targu zbożowego zawieszono liczne nowe stosunki, handel przybrał nierównie większe rozmiary, a handel komisyjny wyszedł także bardzo dobrze na tem.

Teatr wojny.

Serbskie pole walki.

Gdy ostatnia wiadomość telegraficzna, wczoraj z Belgradu przez Wiedeń przesłana, a donosząca o przyjęciu urzędowo przez księcia Milana pośrednictwa wielkich mocarstw do układów o pokój z Turcją, każe się spodziewać, iż zawiązanie broni tak na serbskim jak i na czarnogórskim polu walki nie za długo nastąpi, — dzisiejszy niżej zamieszczony telegram z Belgradu przynoszący wiadomości z pola walki przed Aleksandrem z 24 sierpnia, donosi, że jeszcze w dniu tym toczył się tam bój, i że w tym szóstym dniu walki między armią serbską walczącą na silych od natury i obwarowanych sztuką stanowisk przed Aleksandrem a wojskami tureckimi, Serbowie odnieśli zwycięstwo, zaś armia turecka miała cofnąć się w nieporządku, pozostawiając na placu boju poległych, rannych i amunicyj.

Jeżeli jednak te serbskie wiadomości telegraficzne z placu boju (które dotychczas okazywały się mniej przesadne niż tureckie) odczytamy uważnie i porównamy z rozpoznojeniem pola walki, zwycięstwo to serbskie 24 sierpnia nie wydaje nam się bynajmniej stanowczem. Wódz serbski donosi między innymi: „Wojska tureckie cofnęły się w nieporządku za Katun... kilka ich oddziałów sibi jeszcze na lewym brzegu Morawy“. A przeto prawie skrzydło armii tureckiej, które 23 t. m. uderzało na szanice serbskie wznoszące się na górę św. Szczepana i tworzące wschodni narożnik oszańcowanego obozu aleksandrijskiego, cofnęło się tylko miłą wycią za Górnawca i za Katun lecz tam stoi jeszcze na ziemi serbskiej, na wzgórzach nad prawym brzegiem Morawy, wprawdzie blisko granicy; lewe zaś skrzydło tureckie cofnęło się zapewne na tę samą wysokość w dolinie Morawy i na wzgórzach lewego jej brzegu.

Zestawimy wiadomości od woda serbskiego zawarte w poniższym telegramie z Belgradu z 25 sierpnia, z położeniem obu stron walczących przed Aleksandrem w dniu 23 t. m., nakreślonym w sprawozdaniu naszym wczorajszym, z kartą tej sceny wojennej i wreszcie z wiadomością o bliskim zawarciu zawieszenia broni, przedstawia nam się następujący obraz wypadków wojennych na tem polu walki w dolinie Morawy w dniu 24 sierpnia, a szóstym dniu boju tam toczącego.

Przypomnijmy sobie naprzód położenie rzeczy w d. 23 t. m. Prawe skrzydło atakującej armii tureckiej t. j. korpus Ejuba paszy, który walcząc posuwał się w dniach poprzednich wzgórzami ponad prawym brzegiem Morawy i dotarł za wyżynę Górnawca, atakował 23 sierpnia lewe wschodnie skrzydło armii serbskiej stojące na ufortyfikowanych wzgórzach przy klasztorze św. Szczepana, i wznoszącą się tam reduktę, które tworzy wschodni narożnik oszańcowanego obozu aleksandrijskiego. Ataki te odparł Serbowie, jak wiadomo. Rano 24 t. m., wojska tego prawego skrzydła tureckiego usiłowali okopać się na wzgórzach Górnawca tuż przed linią szaniców serbskich. Może Ejub pasza widząc przetrzedzone i osłabione szeregi swego korpusu poprzednimi bojami, pragnął mu dać chwilowy spoczynek bez ustępowania z zajętych stanowisk, aby następnie oparty o te okopy, mógł łatwiej prowadzić dalszy atak. Można także przypuścić, że powzięwszy wieść o nastąpił mającym zawieszeniu broni, chciał na zajętem stanowisku dotrwać do chwili rozejmu. Lecz wojska jego nie zdołały okopać się przed linią szaniców serbskich, gdzie nie tylko piechota i artylerja polowa, ale także dość ciężkie działa z szaniców raziły ich ogniem. Musiało się więc cofnąć prawie skrzydło armii tureckiej, wysunięte dalej niżli lewe, pozostawiając poległych i rannych. Za cofającymi wysunęły się zapewne ze swych szaniców wojska serbskie, łęgając odhodzące bataliony tureckie ogniem karabinowym i działowym. Lecz widocznie jest, że odwrót tego prawego skrzydła tureckiego nie stał się bezładnym, gdyż w takim razie Turcy zatrzymaliby się mogli dopiero pod Niżem; a przecież sam wódz serbski donosi, iż cofnęły się tylko za Katun nad Morawę, a przeto o miłą w tyt. Lewe skrzydło armii tureckiej t. j. korpus Saiba, który w d. 23 sierpnia żwawo nacierał w dolinie Morawy po prawym i lewym jej brzegu, cofnął się 24 t. m. w tej dolinie zapewne na tę samą linię, na której leży Katun. Niezadługo dowiemy się, czy na tych stanowiskach armia turecka doczeka się zawieszenia broni

czy też z nich rozpocznie na nowo dalsze działania zaczepne, lub też cofnie się do Niżu. Kokolwiekby wojska serbskie w szóstym dniu wojny na większej części ogniowym boju obroniły linię umocnień pod Aleksandrem zamykającą wrota do głębi ich kraju.

Czarnogórskie pole walki.

Czarnogórcy chociaż zwyciężczy na obu liniach bojowych swego szczupłego pola walki, tak na linii północnej w Hercegowinie, jak i na południowej, to jest na granicy albańskiej, jednak nie wkraczają ani do Albanii na południe, ani do Starej Serbii na północ, lecz jeszcze trzymają się odpornie. Ściągnęli oni większą część sił swoich ku granicy albańskiej do nacji kuczyńskiej i bielopawlińskiej i stoją tam w swych górach w pogotowiu uderzyć na wojska tureckie, wkraczające z Albanii. Albowiem Machmud pasza gubernator Albanii, jakkolwiek 24 sierpnia pobity i rozbity pod Fundiną, niedaleko Medunu i ścigany aż do Podgorzycy, zgromadził tam znów znaczniejszy korpus wojsk, otrzymawszy posiłki, już to przywiezione okrętami z Konstantynopola do Skadaru (Skutari), jużto nadeszłe z południowej Albanii, a nagłony rozkazami Porty, przedsiębierze nową wyprawę przeciw Czarnogórcy. Lecz Czarnogórcy nie wychodzą przeciwko niemu z gór swoich ku Podgorzycy w otwartą nieco okolicę między tym miastem a jeziorem skadarskim; czekają oni, aż korpus turecki zapuści się w góry, w których znają każdą ścieżkę i przesmyk, aby powrócić przeciwko niemu ten sam manewr, który im dał zwycięstwo pod Fundiną, nad Wilczym dołem i w dawniejszych potyczkach: śledzić będą ruchy Turków, a upatrzwszy korzystne położenie do ataku chwilę, podsuną się niepostrzeżeni i nagle uderzą na nieprzyjaciela.

Wprawdzie dziennik Głos Czarnogórcy mówi, że gdy Czarnogórcy odnieśli jeszcze jedno zwycięstwo na albańskiej granicy i rozbił korpus Machmuda paszy, wówczas będą już mogli wysunąć się z swych gór i zaczepnie wystąpić; wówczas posuną się w kierunku wschodnio-północnym ku granicy serbskiej, ku Siennicy, uderzą z tej strony na Derwisza paszę gdy korpus serbski Czolaka Anticza zaatakuje go z drugiej strony a w ten sposób wejdą w bezpośrednie związki z Serbami i dalej wspólnie będą działać.

Rozważmy więc dotychczasowe wypadki na czarnogórskim polu walki, zebrawszy doniesienia o stanie obu stron walczących, przypatrzmy się rozpoznojeniu górzystego także kraju między granicą czarnogórską a serbską, — zamieszkałego przez serbskie plemiona; sądzimy, że plan powyższy mogłoby Czarnogórcy wykonać przy dobrej woli księcia Mikołaja. Lecz ten nie okazywał się dotychczas chętnym pomagając bezpośrednio księciu Milanowi i przygotowywał mu drogę do osiągnięcia kiedyś władzy nad całym narodem serbskim. Marzy zapewne także i książę Mikołaj o połączeniu wszystkich rozerwanych krajów w jeden, aby odwrócić państwo serbskie rozbite kiedyś przez Turków na Kosowski Polu... ale na teraz myśli istotnie tylko o powiększeniu swego księstwa Hercegowiną, w której Czarnogórcy pokonali prawie Turków.

Albowiem korespondenci z Dalmacji donoszą zgodnie, iż niedobitki dwóch korpusów tureckich Machtara i Dzeladina, nie śmiały się wysunąć z miejsc warownych, do których się schronili. Muchtar stoi ciągle w Trebini obsadzony, a raczej pilnowany w tym zakęcie Hercegowiny, przez oddział Czarnogórców i powstańców hercegowińskich pod dowództwem Wukowicza; zaś Peko Pawłowicz na czele drugiego oddziału Czarnogórców i Hercegowińców, baczny na ruchy Dzeladina paszy, który cofnąwszy się do Mostaru w północnej Hercegowinie, nie rozpoczyna stanął żadnego działania.

Jednak zdaje się, że bliskie zawieszenie broni wskutek pośrednictwa wielkich mocarstw między stronami wojującymi, nie dopuści wykonać Czarnogórców planu zaczepnych działań ku granicom serbskim, gdyżby działanie takie przedsięwzięcia zamierzali o odniesieniu jednego jeszcze zwycięstwa nad Mechmudem paszą, jak to twierdził Głos Czarnogórcy w artykule wyżej wspomnianym.

Listy z Bośni zamieszczone w dziennikach wiedeńskich donoszą o pomyślnem działaniu powstańców bośniackich manowiec oddziału pod dowództwem Despotowicza, a z drugiej strony o ciągłych rabunkach i mordach, których dopuszczają się baszybozcy i miejscowa ludność turecka na chrześcijańskich ludności w Bośni tak serbskiej jak wołoskiej i chorwackiej. Korespondent z Serajewa w liście z 18 sierpnia do Presse, donosi o zwycięstwie pułkownika Despotowicza pod Petrowac nad oddziałem tureckim Salima beja, o czem już pisaliśmy, i wspomina o dawniejszym pomyślnym dla powstańców potyczce pod Grachowem. Przyczynę tych klęsk tureckich upatruje w bezładności władz otomańskich, w bezczynności dowódców tureckich, gdy nieregularne tłumy baszybozów zajęte są tylko rabunkiem i mordami. Ta muzułmańska ludność Bośni i baszybozcy zapa-

leni są fanatyzmem religijnym, żądzą łupów a także zemstą za napały powstańców bośniackich na dwory bejów i innych muzułmanów. Szeroko opowiada korespondent o mordach i łupieżactwach, których dopuszcza się miejscowa zbrojna ludność turecka na chrześcijańskich mieszkańcach, a miejscowe władze tureckie albo obojętnie przypatrują się temu, albo niekiedy podają pomocną rękę tłumom łupieżców. „W dniu 11 sierpnia — pisze ten korespondent z Serajewa — 600 baszybozów, po większej części z miejscowej ludności tureckiej, napadło w nocy na wieś chrześcijańską Głanoc. Pozożę kilku domów obudził mieszkańców, a gdy wybiegli z domów, aby gasić pożar, uderzyli na nich muzułmanie i mordowali tłum bezbronnym. Następnie horda ta rzuciła się do domów chrześcijan i zabijała w nich wszystkie żyjące istoty nie przepuszczając małym dzieciom. Niektórzy tylko mieszkańcy zdołali uciec w góry. Nazajutrz rano, zwróciła się ta horda baszybozów ku wsi Podicz. Napadła na 23 pracujących na polu ludzi i wszystkich zabiła, a trupy wrzuciła w potoku Jaruga. W Podiczu dowiedzieli się ta gromada baszybozów, że Murad bej posiadający niedaleko tej wsi cziffik tj. folwark, został zabity przez chrześcijan w przeszłym tygodniu. Murad bej głośny był z zabijania chrześcijan, a w Serajewie w bazare chwilił się w przeszłym miesiącu, iż w ciągu lipca zabił 27 „wołochów“; tak nazywają Turcy jedną część chrześcijan w Bośni greckiego wyznania. Wiadomość o zamordowaniu Murada beja przez chrześcijan, rozwściekliła baszybozów. Przywiekli oni kilku mieszkańców wsi i pośniali im głowy, zrabowali domy i rzucyli ku pobliskiej wsi Prylug.“

Korespondent z Kostajnicy, miasta leżącego na granicy Chorwacji austriackiej i Chorwacji tureckiej, w liście z 17 sierpnia donosi także o mordach i rabunkach, w tej północnej części Bośni, zwanej turecką Chorwacją, a w której większą część ludności stanowią Chorwaci katolickiego wyznania. Pisze on, że w okolicy miast Banialuka i Kraina tameczna ludność muzułmańska rabuje i morduje ludność chrześcijańską. Wioski: Ingowce, Poleczyste, Orłowacz, Zytinko i inne zostały złupione i spalane. Tosamo byłoby się stało z miasteczkiem Priedor, lecz ucieczy major turecki nazwiskiem Abdurrama bej, stojący tam z 300 niezamkami, odpędził rabującą hordę muzułmańską. Lecz przypadki takiego postępowania ze strony władz tureckich są dość rzadkie. W pobliżu wsi Mikacz nad Uną stoczyła tu banda baszybozów krwawą potyczkę z oddziałem bośniackich powstańców. Inny korespondent donosi, że także powstańcy bośniacy rabują dwory begów, to jest miejscowej szlachty muzułmańskiej.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 sierpnia. Rozpoczynają się już wpisy do szkół publicznych i zwiększa się z tego powodu ruch w mieście, a doleciwszy wracających z kąpieli, znać większe ożywienie. Uniwersytet używa tylko jeszcze feryj do końca września, bo ani liczne głosy ze strony obu naszych uniwersytetów ani głosy dzienników, ani uchwały sejmowe nie zdołały dotychczas zmienić to w naszym kraju anormalnego rozporządzenia, że między rokiem szkolnym a uniwersyteckim panuje miesiąc różnicy, że gdy szkoły używają feryj w najgorętszej porze przez lipiec i sierpień, uniwersytety mają ferye w sierpniu i wrześniu, a to chyba dla tego, że w Wiedniu o tej porze są ferye. Wartoby jeszcze raz tę sprawę poruszyć w sejmie.

W kościele Franciszkańskim zajmują się ewangelizacji i zewnątrz restauracji. Kościół ten coraz więcej przyodzabia się pięknymi w stylu gotyckim ołtarzami. Obecnie restaurują jedną z kaplic pobocznych, w której był obraz cudownej Matki Bolesnej. Obraz ten po zdjęciu srebrnej sukienki, która go dość uszkodziła i zasłaniała pięknymi czterech aniołów, pokazał się godnym uwagi pod względem pedzła i swojej starożytności. Malowany on jest na drzewie na podkładzie gipsowym alla tempera. Nie jest to pedzel wielkiego malarza, lecz weale niepospolity średnio-wieczny malarstwa zabitek, który łatwo może być przywrócony do pierwotnego stanu, ze względu zaś, jak mało mamy zabytków malarstwa z 15go lub początku 16go wieku, zasługuje na restaurację i na umieszczenie w ołtarzu już bez tej srebrnej sukienki, która do jego wartości i cudowności wcale się nie przyczyni.

Pocziwa N. fr. Presse dowiaduje się z Krakowa, że tylko klerykały Czas popiera „Zarys“ organizacyjny, napisany ot tak dla zabawki; bo cała partja liberalna odwraca się od takiego projektu. Zapewne szanowny korespondent jest tym przeciwnikiem, a N. fr. Presse nie widząc nawet o co chodzi, przyjmuje jego brednie i daje im firmę swoją.

Bawi obecnie w mieście naszym znany archeolog szwedzki Montelius i prof. z Dorpatu Grewinck w przejeździe na kongres antropologiczno-archeologiczny do Pesztu. Po drodze zwiedzili zbiory starożytności w Wilnie i w Warszawie, obecnie zwiedzają zbiory i inne osobliwości krakowskie.

— Straż policyjna aresztowała Aleks. Zienuka czeladnika stolarskiego, za posiadanie skradzionych skrzypków; Dominika Sęka włóczęgę, za kradzież torby podróżnej z wozu na Wesołej.

— Jan Sienkowski posługacz teatralny złożył w policyi bilet zastawniczy centralnego zakładu pożyczkowego i zastawniczego na imię Zygmunta Friedricha w Dreźnie na 15 marek, znalezione w wotrek w tutejszym teatrze letnim.

— Do d. 19 sierpnia przebywało w Krynicy 964 rodzin złożonych z 1881 osób.

— Doszła nas ze strony Sądu powiatowego w Kalwaryi „odezwa“ ze sprostowaniem doniesienia korespondencyi umieszczonej w Czasie z d. 23 sierpnia z Lanckorony pod Kalwarją pod dniem 20 sierpnia. Wyjmując z tej odezwy sprostowanie faktów, musimy się uchylić od powtórzenia jej w całem brzmieniu, gdyż mielibyśmy sobie zarazem uwagi o korespondencie, wychodzące bardzo daleko za zakres faktycznego sprostowania. Mówi ona, że nie 16go, lecz 17go Magdalena Zborowska leżąc pijana na łożku, zapewne obłą zadusiła dziecko. Obdukcya zwłok odbyła się w niedzielę 20go, między godz. 2gą a 3cią po południu, a korespondent pisząc d. 20go, mógł być wiedzieć o tem, skoro dopiero o 4ej po południu poczta dochodzi. Ponieważ według instrukcji, sekcya zwłok dopiero po upływie 48 godzin po śmierci przedsięwziętą być może, a nadto lekarza sądowego niema w miejscu, przeto w żadnym razie obdukcya wcześniej niż d. 20go sierpnia odbyć się nie mogła. Wreszcie nie od urzędu parafialnego (korespondent pisał „u parafii miejscowej“) lecz od urzędu gminnego nadeszło d. 17 b. m. doniesienie o tym wypadku. Okoliczności tyżące się zajścia domowego i pobicia nie są prawdziwe.

— Arcyks. Rajner, który objeżdża Galicyę dla inspekcji obrony krajowej, przybył 24go b. m. z Czerńowiec do Lwowa, a nazajutrz wyjechał do Brodów, w sobotę będzie w Tarnopolu, w niedzielę wróci znów do Lwowa, poezem uda się do Żółkwi; d. 29 będzie w Sanoku, 30go w Rzeszowie, 31go w Tarnowie, 1go września w Kętach a 2go wróci do Wiednia.

— Dyrekcya policyi we Lwowie skonfikowała N. 18 pisma dla ludu Pszczółka.

— Kilkunastużyci urzędników namiestnictwa we Lwowie dało we czwartek obiad poeznający dla radcy dworu p. Edwarda Gniewosza, polowanego do Wiednia na radcę w ministerstwie oświaty.

— Na nowym budynku gimnazjalnym we Lwowie przy ulicy Halickiej umieszczono posagi Długosza, Jana Śniadeckiego, Ossolińskiego, Czackiego, Mickiewicza i Kopernika. Podobnie rysów twarzy nie da się zaprzeczyć, ale pyta Dz. Polska: da czego wszyscy ci wielcy mężowie mają smutnie popuszczane głowy?

— Piotr Kulczycki, pisarz w zarządzie zakładu Skarbkowskiego we Lwowie, przeniewierzyłszy 1,500 zlr., znikł.

— Kolejka Tarnowska-Leluchowska dobrze jeździć z Tarnowa do granicy węgierskiej, ale nie bardzo zalecać ją można tym, co chcieli nia jechać dalej na Węgry, bo od Orłowa do Koszyce, 12 mil przestrzeżni, możnaby spieszej odbyć wozkiem, wymaga bowiem ta podróż 13 godzin, a napowrót z Koszyce do Orłowa 29 1/2 godzin, a to z powodu kilkugodzinnych przestanków w Orłowie, Preszowie i Koszycach.

— Gleichenberg d. 23 sierpnia.

Dziś o godz. 10ej odbyło się w tutejszym kościele OO. Franciszkanów nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Ludwika Wolowskiego, zmarłego w d. 15 b. m. we Francji. Podczas mszy św. odprawionej przez X. P. Maryi w Krakowie, w asystencji licznych duchowieństwa, śpiewało tutejsze towarzystwo śpiewu przy udziale muzyki kapielowej „Requiem“ Haydna. W liżczonem zebraniu pobocznych rodaków tu bawiących, znajdowały się bratowa i siostrzenice s. p. Ludwika Wolowskiego.

Przysłano nam z Paryża karykaturę „karty Europy w r. 1876, zastosowanej do pojęcia wielkich umysłów.“ Na krawędziach tej mapy są przypisy objaśniające, lecz nie dowcipne. Każde państwo jest w postaci jakiegoś potwora, lub maski, sama tylko Francja ma postawę bogini, zapewne głupstwa, które najwidoczniej w tym utworze przebijają. Bywały już nie raz tego rodzaju mapy, ale miały przynajmniej cechy politycznej trafności; ta szczydzi tylko z samych nawet klęsk i nieszczęść.

Napotykać się dają w obiegu fałszywe złote niemieckie 10 i 20 markówki, które wagą i powierzochnością nie różnią się od prawdziwych, ale mają brzęk nie złota i są nadzwyczaj kruche, tak, iż łatwo w palcach dają się złamać. Widzieliśmy wszelako i prawdziwe 20-markówki, które są tak złe i nie z liżczego kruszcu, lecz warstwami zbite, iż lupią się łatwo i odłuszają. Należy przeto w przyjmowaniu tej monety być bardzo ostrożnym.

W Jeddo w Japonii założona została akademja sztuk pięknych. Rząd Japoński udał się do Włoch, aby złamać sprowadzić nauczycieli do trzech katedr: rysunku architektonicznego, ornamentyki i rzeźby. Ci nauczyciele, którzy mają się zobowiązać na pięć lat,

GNIAZDO SZLACHECKIE

POWIEŚĆ

Iwana Turgeniewa.

(Ciąg dalszy).

XXX.

Wychodząc od Kalitynów Ławrecki spotkał Panszynę, któremu się chłodno ukłonił. Wszedłszy do domu zamknął drzwi na klucz, czuł się w dziwnym jakimś usposobieniu, nieznanem mu dotąd, i myślał: Czyż ten spokój, o którym marzyłem już się skończył, czy rzecz tak zwyczajna, lubo nigdy nie spodziewana, jak śmierć tak mocno oddziała na mnie? — Myślał o żonie, o swojej wolności, a jeszcze więcej myślał, jaką odpowiedź da Liza Panszynowi. Ławrecki czuł to, że w ciągu ostatnich trzech dni patrzył na Lizę innemi oczyma i przypominał sobie, jak wracając konno w nocy, po odprowadzeniu Kalitynów, marzył: jakiegoś szczęście było spotkać taką kobietę, jak Liza, wtedy, gdy był jeszcze młodym. Dziś tej wolności już było za mało. Ona wchodziła za Panszyną, posłucha matki, myślał Ławrecki, a choćby nawet nie poszła, czy to dla mnie nie wszystko jedno? Przechodząc koło lustra, popatrzył na siebie i cisnął ramionami.

Dziś przeszedł przedko. Wieczorem Ławrecki poszedł do Kalitynów. Spieszym krokiem zbliżał się do ich domu. Przed gankiem stała doróżka Panszyna. Wszedłszy do salonu zastał Maryę Dmitryjewną grającą w pikietę z Panszynem, który mierzając mu się ukłonił, a gospodyni zawołała: — Oto niespodzianka! Ławrecki siadł przy niej, przyglądając się kartom.

— Pan grywasz w pikietę? spytała gospodyni niezadowolonym głosem.

Panszyn w tej chwili wymienił karty, spokojnym i poważnym głosem, jak przystało na dyplomata, — zapewne takim głosem liczył lewy grając w Petersburgu z jakim znacznym urzędnikiem, chcąc mu tym dowieść spokoju i wyrobienia charakteru.

— Czy można się widzieć z Martą Tymofiejową? zapytał po chwili Maryę Dmitryjewną Ławrecki.

— Zda się, że można, ona u siebie na górce. Zapytał pan.

Ławrecki poszedł na górę, zastał ją przy grze w maryasza z Nastazją Karpowną. Rośka zaczęła szczebećkać na wchodzącego i obie starszki uprzejmie go przyjęły, osobliwie Marta Tymofiejówna, która zdaje się, w dobrym była humorze.

— Fedzio! jak się masz? siadaj; my zaraz skończymy. Chcesz konfitur? Szaroczka, podaj mu stołek z poziołkami. Nie chcesz, to siedź spokojnie, tylko nie pal, nie mogę znieść dymu. Byłeś na dole? — kogoś tam widział? Panszyna? On tam ciągle siedzi. A Lizę widziałeś? Nie, ona miała tu przyjść, ale, otóż i ona.

Liza weszła do pokoju i obaczywszy Ławreckiego, zarumieniła się.

— Ja do ciotki na chwilę.

Marta Tymofiejówna sama jej na pomoc przyszła. — Jeżeli ty go nie zabawisz, ktoś więc nim się tu zajmie? Jam dla niego za stara, a dla mnie on za rozumny, dla Anastazji Karpowny on za stary, — ona samych młodzików szuka.

— Czemże ja mogę zabawić Fiedora Iwanowicza? Jeżeli chce, dodala nie śmiało, to mu co zagram.

— Doskonale! Idźcie na dół, ty mu zagraj, a ja tymczasem się odegram, bo mię wstyd tak przegrywać, — a potem powróćcie tutaj.

Liza wstała, Ławrecki szedł za nią po schodach. Liza się zatrzymała.

— Prawdę mówią, zaczęła Liza, że ludzkie serce pełne kontrastów. Pański przykład powinien był mię przestraszyć, co do małżeństwa z miłości, a ja... — Pani odmówiła? przerwał Ławrecki.

— Nie, nie odmówiłam, ale i nie przyrzekłam. Powiedziałam mu wszystko, wszystko, co czuję, i prosiłam, żeby poczekał. Kontent pan? dodala z uśmiechem i lekko dotykając poręczy schodów, zbiegła na dół.

— Cóż mam panu zagrać? pytała, otwierając fortepian.

— Co pani zechce. I Ławrecki siadł tak, żeby mógł na nią patrzeć.

Ławrecki nie napisałby tego listu, czudny powinien, że teraz nie pora.

— To rzecz obojętna, dodał Ławrecki, najważniejsza, że pani go nie kocha.

— Prześtań pan, co to za rozmowa? mnie ciągle się majaczy pańska żona i pan straszny mi się wydadajesz.

W tej chwili Marya Dmitryjówna mówiła do Panszyna: — Nieprawdazd, Waldemarze, jak moja Liza gra dobrze, z uczuciem.

— Rzeczywiście gra słicznie, odpowiedział Panszyn i liczył czternaście królów.

XXXI.

Ławrecki nie był już pierwszej młodości i dlatego długo oszukiwał się nie mógł. W tym dniu właśnie poznał, jaki miał rodzaj uczucia dla Lizy. Niewiele mu to radości przyniosło. Powtarzał sobie: Czyż ja w trzydziestym ósmym roku życia znowu duszę oddam w ręce kobiecie. Prawda, że ona do tamtej nie podobna, że ta pewnie mnie od mych zajęć, od prac nie odwiadała, przeciwnie, natchnęła mnie do brejni myślni i zachęcała do pracy korzystnej i poważnej; ale czy tylko zechce pójść za mnie? Nie-darmo mówi, że ja zastraszam ją. Przynajmniej za Panszyną nie pójdzie. Słaba to pociecha.

Ławrecki pojechał na wieś, ale i czterech dni tam przebyć nie mógł, tak mu było smutno. To go także męczyło, że nie miał żadnego potwierdzenia wiadomości o żonie, a niecierpliwie tego wyglądał. Narazicie wrócił do miasta i wieczór przepędził u Kalitynów. Ławro mógł zauważyć, że Marya Dmitryjówna źle była dla niego usposobiona, jednak ją trochę udobruchał, przegrawszy kilkanaście rnbli w pikietę, i udalo mu się przebyć pół godziny sam na sam z Lizą, pomimo, że w wilię dnia tego matka jej radziła,

aby się nie zbliżała do człowieka, mającego tak fałszywą pozycję. Spozstrzegł w niej pewną zmianę, była smutniejsza, wymawiała mu, że tak długo u nich nie był i spytała, czy będzie jutro na mszy.

— Pójdź pan, mówiła, pomodlimy się razem za jej duszę; potem dodala, że sama nie wie, co począć z Panszynem, czy ma prawo kazać mu dłużej czekać.

— Czemu nie? — spytał Ławrecki.

— Dlatego, że już teraz przeczuwam, jaka będzie odpowiedź. Potem powiedziawszy, że ją głowa boli, poszła na górę.

Nazajutrz w niedzielę udał się Ławrecki na mszę. Liza już była w cerkwi i modliła się gorąco. Odczuła jego przybycie, chociaż się do niego nie obróciła. Ławrecki dawno nie był w cerkwi i dawno się nie modlił, i tym razem nie modlił się słowami, lecz dusza jego mimowolnie wzniósła się ku Stwórcy i przypominał sobie, jak dzieckiem będąc, modlił się w cerkwi i dopoty tam dostawał, póki w dziecięcej swej wyobraźni nie uczył jakby dotknięcia czoła niewidoma siłą; miało to znaczyć błogosławieństwo Anioła stróża. Popatrzył na Lizę i pomyślał: Tyś mię tu przywiodła? Dotknij się więc czoła mego, dotknij się duszy! i natychmiast zaczął się modlić o pokój dla zmarłych i o przebaczenie im siebie.

